⁵ « *Quod autem pro titulo Euangelistarum cum perditissima Hæresi concordiam polliceor, utor ea uoce more Germanico. Concionatores enim suos Euangelistas nuncupat noui cultus factio, ad quam eorum uocem in hoc opere alludens nunc Ceneuangelistas id est uanos, nunc Cæneuangelistas id est nouos appello* » (*ibid.*, p. 4).

⁶ *Ibid.*, p. 13.

⁷ « *Ita facit satanas falsarum opinionum arbiter ut quamuis Ceneuangelistæ nunquam legissent Alcoranum, tamen eius dogmata ad uerbum tutanda recipent* » (*ibid.*, p. 50). Postel suggère de façon plus incidente que la proximité géographique entre la Turquie et certaines terres réformées peut être un autre facteur explicatif : « *non mirum est Hungaros et Austriacos, et qui hac noua persuasione imbuti in uicinia Turchorum agunt, non ita abhorrere a doctrina Muhamedis* » (*ibid.*, p. 44).

⁸ *Al-Furquân* signifie le « critère » ou la « démarcation ». Ce mot, qui donne son titre à la sourate XXV, semble parfois pris comme un synonyme de Coran (voir notamment Coran, III, 3 ; XXV, 1).

⁹ « *1. Alcoranum seu alphurcanum esse introductum post legem et Euangelium, quoniam ueritatem earum legum numero bene seruabat ut omnes homines dirigerentur, neminemque ante se bene intellexisse.*

2. *Semper in errore futuros qui patres sequuntur.*

3. *Non ualent ou prosunt ulli aliena opera.*

4. *Muhamedem unum religionis arbitrium habere, cæteros non intelligere nec habere quicquam scientiæ.*

5. *Patroni et intercessores non ualent apud deum.*

6. *Mariam non debere coli aut honorari.*

Dans les cinquante pages qui suivent, Postel examine dans l'ordre ces axiomes et montre en quoi un parallèle se justifie. La comparaison tourne souvent au désavantage des évangélistes, décrits comme pires que le prophète musulman. Ainsi, Muhammad postule l'inefficacité des œuvres d'autrui, les réformés celle des œuvres en général. Il n'impute de miracles à nul autre qu'à Dieu, ils en attribuent au Diable. Lui, au moins, n'invoque pas les Évangiles pour justifier son hérésie. Il reconnaît une certaine valeur à l'Eucharistie, quand les sacramentaires la nient complètement¹⁰. Bref : à certains égards, Muhammad fut « plus saint » que des hommes dont le front avait pourtant été trempé dans le baptême du Christ¹¹.

Le *Concordiæ liber* étant maintenant présenté dans ses grandes lignes, on aimerait se demander quelle est l'originalité de cet ouvrage dans la controverse entre catholiques et réformés. On aimerait aussi déterminer si le dialogue avec Luther et le luthéranisme, d'une part, la connaissance de l'islam, d'autre part, s'influencent ici réciproquement.

Il faut tout d'abord rappeler que la comparaison entre Réforme et islam a déjà, en 1543, de nombreux antécédents. Aux origines de cette comparaison, on citera notamment le jugement prononcé en avril 1521 par la Sorbonne sur la *Captivité babylonienne de l'Église* : un ouvrage « à ce point entaché de diverses erreurs qu'il mérite d'être comparé au Coran¹² ». On se

7. *Veri adoratores ubique fideliter orant, non qua intentione dixit Christus sed ut ab omnibus differret Iudæis, Ethnicis, Christianis.*

8. *Hypocritas esse qui palam quicquam faciunt, et ex usu orant.*

9. *Semifideles deo non placere.*

10. *Nullis miraculis opus esse ad confirmationem religionis.*

11. *Doctores legis ueritatem celare.*

12. *Pontificibus exhiberi honorem fidemque illis ubi de sacris agitur, haberi non debere.*

13. *Patrum traditiones rejici debere nec æstimari.*

14. *Nullas sanctorum imagines haberi in templis debere, diuos non esse colendos.*

15. *Dispensationes omnes esse malas.*

16. *Neminem cogendum ad religionem, dicit enim illud frequenter in Alcorano sed contra ui et operibus sæpe repugnat, quamuis licet inter Muhametanos tributariis in qualibet religione libere agere.*

17. *Deum solum esse colendum, inuocandum, orandum.*

18. *Ablutionibus tolli peccata.*

19. *Habere spiritum dei se unum, cæteros desipere.*

20. *Eucharistiam esse tantum beneficium dei recordationem.*

21. *Non esse ueritatem nisi apud se unum.*

22. *Iuxta legem dei iudicandum.*

23. *Quosunque quantum habent scientiæ tantundem et fidei, et imperitos æque in religione posse atque doctos modo nil contra ea quæ docent nil dicatur.*

24. *Nil habere dignitatis sacerdotes et religionis arbitrium a potentia sæculari regi debere.*

25. *Nil aliud esse doctores et episcopos quam auaros et omnia abrodere nomine religionis.*

26. *Rudibus inuidiam in diuites et sapientes corruando suasit.*

27. *Hominem frequenter destitutum libero arbitrio dicit et fatum non raro fortunamque cum deo confundit.*

28. *Quod diebus festis sit laborandum manibus* » (*ibid.*, p. 21-22). Nous supposons, pour la traduction, qu'il faut supprimer le premier « nil » de l'axiome 23. Le sens de la conditionnelle introduite par *modo* n'est pas complètement clair, mais nous paraît ironique (les doctes réformés ne veulent quand même pas que l'on conteste leur enseignement).

¹⁰ *Ibid.*, p. 25, p. 37-38, p. 50, p. 50-51.

¹¹ « *Ita longe sanctior fuit Muhamedes et sui in honore sancto sacramento exhibendo et reddendo quam qui Christi baptismate tincti erant* » (*ibid.*, p. 53). On notera cependant que les axiomes exposés ici ne sont pas, aux yeux de Postel, les pires « crimes » de l'islam : « *leuiora et quæ uix comparatione maiorum in sceleribus habentur* » (*ibid.*, p. 12).